
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 1865 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 228 del 24-06-2016 
(n. 714 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO ANNO 2015 A FAVORE DELL’ISTITUTO SAN 

TOMMASO PER ATTIVITA’ SCOLASTICHE. LIQUIDAZIONE 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
RILEVATO che:  

- l’Amministrazione Comunale, come per il passato, intende sostenere gli istituti 
scolastici del Comune di Ortona al fine di concorrere a permettere loro l’erogazione di 
servizi sempre maggiori a favore degli alunni che le frequentano e le loro famiglie; 

- La Legge n.62 del 10 marzo 2000 definisce le scuole paritarie "istituzioni scolastiche 
non statali, comprese quelle degli enti locali, che a partire dalla scuola per l'infanzia, 
corrispondono agli ordinamenti generali dell'istruzione, in particolare per quanto 
riguarda l'abilitazione a rilasciare titoli di studio aventi valore legale". Alle scuole 
paritarie viene quindi riconosciuta la "parità" in termini di allineamento ai parametri 
posseduti dalle scuole statali, riguardanti l'offerta formativa e l'autorizzazione a 
rilasciare titoli di studio equipollenti; 

- Tra tali istituti scolastici vi è quello delle suore francescane denominato “San 
Tommaso” al quale, per l’effetto, l’Amministrazione Comunale ha inteso riconoscere 
il medesimo trattamento riservato alle scuole pubbliche; 

RITENUTO  che: 
-  per tale necessità è stata stanziata la somma di €.2.000,00 sul capitolo 02104075 del 

bilancio 2015 e che con determina n.632 del 31.12.2015 tale somma è stata impegnata (imp. 
n.20150004080); 

- Appare opportuno procedere alla liquidazione di tale somma; 



Pag. 2 di 2 

RILEVATO  che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria 
amministrazione e come tale di competenza del Dirigente di Settore; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. liquidare a favore dell’Istituto Scolastico paritario San Tommaso la somma di €.2.000,00 dal 
cap. 02104075 del bilancio 2016, conto residui 2015, che ne risulta fornito come da impegno di 
spesa n.. 20150004080), da versarsi sul nuovo conto dedicato segnalato dall’Istituto stesso: 
IT11R0306977781100000000130; 

3. dare mandato al dirigente dei servizi finanziari di provvedervi nel rispetto del patto di stabilità. 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993
  
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 28 giugno 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                         Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993
  
 


